
 

 
 

 



 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：沈阳金亚汽车传动轴有限公司改扩建项 

目 

建设单位（盖章）：沈阳金亚汽车传动轴有限公司 

编制日期：       2022 年 1 月           

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 沈阳金亚汽车传动轴有限公司改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 赵剑 联系方式 13897988323 

建设地点  辽宁 省 沈阳市 大东（区）榆林大街（街道）5-19 号 （具体地址） 
[...]
本项目食堂设有 3 个灶头，食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准》（GB 

18483-2001）中中型规模标准，即最高允许排放浓度 2.0mg/m3，净化设施最低去除效率

75%。 

污水站恶臭污染物执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

表 3.8       《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 

污染物 排放速率 kg/h 厂界浓度限值 

氨 4.9 2.0 mg/m³ 

硫化氢 0.33 0.06mg/m³ 

臭气浓度 2000 无量纲 20 

 
 

2、噪声排放标准 

运营期项目厂界噪声执行（GB12348—2008）《工业企业厂界环境噪声排放标准》

中 2 类标准，详见表 3.9。 



 —  97  

— 

表 3.9        工业企业厂界环境噪声排放标准        单位：dB(A) 

类别 昼间 夜间 

2 类 60 50 

 

3、 废水排放标准 

食堂含油废水经隔油池处理后与生产废水一同经厂区污水站处理后排入北部污水

处理厂；生活污水经化粪池处理后，排入北部污水处理厂。废水排放浓度执行《辽宁省

污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表 2 排入污水处理厂的水污染物最高允许排

放浓度，动植物油、LAS 参照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准： 

表 3.10          辽宁省污水综合排放标准（DB21/1627-2008） 

污染物 浓度限值 mg/L 执行标准 

CODcr 300 

《辽宁省污水综合排放标准》
（DB21/1627-2008）表 2 

SS 300 

氨氮 30 

石油类 20 

pH 6-9 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准 
动植物油 100 

LAS 20 

 

4、固体废物标准 

一般工业固体废物暂存于按照防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求建设的一般

工业固体废物暂存间内。《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及中华人民

共和国环境保护部公告 2013 年(第 36 号)的相关要求。 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 —  98  

— 

总量 

控制 

指标 

 

根据《辽宁省环境保护厅关于贯彻执行环保部建设项目主要污染物排放总量指标审

核及管理暂行办法的通知》（辽环发[2015]17 号）、《辽宁省生态环境厅关于进一步加

强建设项目主要污染物排放总量指标审核和管理的通知》（辽环综函〔2020〕380 号）

规定，根据该项目生产工艺及排污特点，核算本项目总量指标。原项目未申请总量控制

指标，现申请如下。最终的总量指标由审批部门核定。 

（一）水污染物总量指标 

项目全厂废水总排放量为 3725.22t/a。水污染物排放量采用标准定额法计算，计算

过程如下。 

厂区污水总排口污染物排放总量为： 

CODcr=3725.22t/a×300mg/L×10-6=1.12t/a 

氨氮=3725.22t/a×30mg/L×10-6=0.112t/a 

根据北部污水处理厂排入外环境浓度（一级 A 标准，CODCr50mg/L，氨氮 5mg/L）

计算： 

CODCr=3725.22t/a×50mg/L×10-6=0.19t/a， 

氨氮=3725.22t/a×5mg/L×10-6= 0.019t/a；  

（二）大气污染物总量指标 

项目无氮氧化物排放，喷漆、涂塑等工序产生非甲烷总烃。 

喷漆废气由过滤棉+二级活性炭吸附装置处理，处理后 15m 高排气筒 P1 排放，涂

塑工序依托喷漆线的过滤棉+二级活性炭吸附装置。涂塑工序有组织排放非甲烷总烃量

为 0.000136t/a，未被收集无组织排放非甲烷总烃量为 0.00024t/a，喷漆废气有组织排放

非甲烷总烃 0.092t/a，无组织排放非甲烷总烃 0.048t/a。 

表 3.11       废气排放总量指标表 

排放形式 有组织 无组织 

排污环节 涂塑 喷漆 涂塑 喷漆 

污染物 VOC 以非甲烷总烃计 

排放量 t/a 0.000136 0.092 0.00024 0.048 

 

综上全厂总量控制指标为。 

表 3.12     全厂总量控制指标表 

项目 排放去向和排放量 



 —  99  

— 

COD 排入城镇污水处理厂 1.12t/a 排入外环境 0.19t/a 

氨氮 排入城镇污水处理厂 0.112t/a 排入外环境 0.019t/a 

VOC 以非甲烷总烃计 0.140376t/a（有组织 0.092136t/a，无组织 0.04824t/a） 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 —  100  

— 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目利用已建成厂房建设，不涉及土建工程，仅为设备安装，故施工期环境影响从略。本项目现

已建成。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

一、废水 

（1）产排污环节、类别： 

全厂废水包括员工生活污水、食堂含油废水、生产废水（淬火废水、切削液废水、清洗废

水、喷漆废水、制纯水废水）。食堂含油废水经隔油池处理后与生产废水一同经厂区污水站处

理后与经化粪池处理后的生活污水一同排入北部污水处理厂。 

（2）污染物种类、污染物产生浓度和产生量 

根据工程分析，项目综合废水排放量 3725.22t/a（详见工程分析章节），根据项目污水站

设计指标，参考沈阳同青检测服务有限公司于 2021 年 11 月 17 日-18 日，对项目废水排放污

染物的监测，（监测报告沈同青环检（委）字 2021 第 112050 号）。全厂废水污染物产生情况

详见下表。 

表 4.1  全厂废水产生情况一览表 

废水量t/a 污染物名称 
污染物产生量 

浓度 mg/L 产生量 t/a 

综合污水（3725.22t/a） 

COD 309 1.15 

SS 330 1.228 

NH3-N 20 0.07433 

动植物油 27 0.048 

石油类 14.6 0.02653 

LAS 2.9 0.00526 

 

（3）治理设施 

厂区污水处理站处理工艺见下图。 



 —  101  

— 

 

图 4.1  厂区污水站处理工艺图 

注：  处为新增絮凝池、沉降罐及中间池 

废水经过原有设备气浮处理后由新增加管道泵打入管道反应器。同时加入 PAC、PAM 药

剂，经管道混合器混合后进入竖流沉降罐进行泥水分离，清水自流进入进入中间水池后经管道

泵加压后打入原有过滤器系统，过滤后达标排放。竖流沉降罐污泥排至原有污泥处理系统处理。 

新增构筑物和设备如下： 

管道反应器 1 台，规格尺寸：1.3m×0.6m×0.6m 

加药搅拌装置 2 套，规格尺寸：c0.5m×1.2m 

竖流沉降罐 1 台，规格尺寸：¢2.0m×3.0m 停留时间：3H 

中间池，结构：碳钢防腐，设计规格：2.0m×1.5m×2.0m 有效容积：5m3 

表 4.2       污水站构筑物一览表 

序号 构筑物名称 规格 数量（座） 容积 m3 备注 

1 调节池 2.0m×1.5m×2.0m 1 5 原有 

2 气浮池 2.0m×1.5m×2.0m 1 5 原有 

3 加药搅拌装置 c0.5m×1.2m 2 0.6 新增 

4 竖流沉降罐 2.0m×3.0m 1 6 新增 

5 中间池 2.0m×1.5m×2.0m 1 5 新增 

6 污泥槽 1.0m×1m×2.0m 1 2 原有 

 

食堂废水 隔油池 



 —  102  

— 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-汽车制造业》（HJ 971-2018）中表 26 污染治理

推荐可行技术，全厂生产废水处理设施污染治理可行工艺为：格栅、调节、混凝、水解酸化、

生化、沉淀、二级生化、砂滤、消毒、反渗透、浓缩蒸发。本项目对污水处理可行性进行分析

如下： 

污水站整体处理能力为 60t/d，满足本项目需求。污水设计停留时间 4h，废水主要处理设

备各单元净化效率见下表 

表 4.3      废水主要处理设备各单元净化效率  单位：mg/L 

处理单元 COD SS 氨氮 动植物油 石油类 LAS 

调节池 

进水 309 330 20 27 14.6 2.9 

出水 309 330 20 27 14.6 2.9 

去除率 0 0 0 0 0 0 

气浮 

进水 309 330 20 27 14.6 2.9 

出水 309 330 15 1.82 3.13 2.9 

去除率 0 0 25% 93% 79% 0 

絮凝沉淀 

进水 309 330 15 1.82 3.13 2.9 

出水 221 100 4.16 1.82 3.13 0.073 

去除率 28% 70% 72% 0 0 97% 

活性炭过

滤 

进水 221 100 4.16 1.82 3.13 0.073 

出水 221 90 4.16 1.82 3.13 0.073 

去除率 0 10% 0 0 0 0 

污水站总效率 28% 73% 79% 93% 79% 97% 

污水处理站对 COD 去除效率为 28%，对 SS 处理效率为 73%，对氨氮处理效率为 79%，

对动植物油处理效率为 93%，对石油类处理效率为 79%。废水处理后满足《辽宁省污水综合

排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准，处理技术可行。 

（4）排放情况 

表 4.4  全厂废水排放情况一览表 

废水量t/a 

污染

物名

称 

污染物排放量 标准

浓度

限值 

排放

方式 

排放

去向

及规

律 

排放口基本

情况 

监测

要求 浓度
mg/L 

排放量
t/a 

综合污水

（3725.22t/a） 

COD 221 0.82 300 

间接

排放 

北部

污水

处理

厂，间

一般排放口，
DW001 

坐标：东经

123.511798，

1 次/

年 
SS 90 0.34 300 

NH3-N 4.16 0.015 30 



 —  103  

— 

动植

物油 
1.82 0.0068 100 

断排

放 

北纬
41.850847 

石油

类 
3.13 0.012 30 

LAS 0.073 0.00027 20 

根据沈阳同青检测服务有限公司于 2021 年 11 月 17 日-18 日，对项目废水排放污染物的

监测，（监测报告沈同青环检（委）字 2021 第 112050 号），项目废水处理后满足《辽宁省污

水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准，可实现达标排放。 

（5）依托北部污水处理厂可行性分析 

本项目废水经厂区污水处理站处理后排入北部污水处理厂， 北部污水处理厂投运时间为

1999 年 6 月，采用 A/O 法处理废水，设计处理能力 40 万 t/d，设计出水达一级 A 标准，满足

本项目需求，可接纳本项目废水。 

二、废气 

（1）产排污环节及污染物种类、排放形式 

项目产生的废气主要为磨床、砂轮、喷砂工序产生粉尘；二氧化碳焊接工序产生焊接烟尘；

涂塑固化工序产生非甲烷总烃；喷漆烘干工序产生颗粒物、非甲烷总烃；污水站恶臭污染物。 

表 4.5                项目废气排气筒设置情况 

排气筒

编号 
涉及污染工序 污染物 处理措施 排气筒高度 

P1 

涂塑固化废气
G4 

非甲烷总烃 
依托喷漆线的过滤棉+二级活性炭吸附

装置 

15m 

喷漆废气G6 
颗粒物、非甲烷总

烃 
过滤棉+二级活性炭吸附装置 

P2、P3 
二氧化碳焊接

G5 
颗粒物 

利用现有集气设施（其中3台CO2弧焊

机中2台为共用一套集气设施，并共用

一根排气筒；其余1台为单独一根排气

筒），配备2台滤筒除尘器，焊接烟尘

经滤筒除尘器处理后，2根15m高排气

筒P2、P3排放 

15m 

P4 喷砂废气G3 颗粒物 1台布袋除尘器 15m 

P5 污水站恶臭 
氨、硫化氢、臭气

浓度 
1套活性炭吸附装置 15m 



 —  104  

— 

/ 

磨床G1 颗粒物 

项目设有16台磨床，其中常用的5台磨

床上方设置集气罩，各配备1台滤筒除

尘器，共5台滤筒除尘器，粉尘经滤筒

除尘器处理后，车间排放；同时配备2

台移动式滤筒除尘器，粉尘经滤筒除尘

器处理后，车间排放 车间无组织

排放 

砂轮G2 颗粒物 

在砂轮机上方设置集气罩，配备2台滤

筒除尘器，粉尘经滤筒除尘器处理后，

车间排放 

未被收集的涂

塑、喷漆废气 

颗粒物、非甲烷总

烃 
/ 

食堂 食堂 油烟 
经去除效率大于75%的油烟净化器处

理 

食堂楼顶排

放 

 

（2）污染物产生量和浓度 

①P1排气筒 

P1 排气筒涉及废气主要为涂塑废气、喷漆废气。 

a.涂塑废气 

类比同行业，固化工序产生的非甲烷总烃约为原料用量的 0.5%，项目年使用尼龙粉

0.16t/a，使用粘结剂 0.16t/a，则涂塑工序非甲烷总烃产生量为 0.0016t/a，在固化炉上方设置集

气罩收集废气（人工涂粘结剂也在集气罩下进行），依托喷漆线的过滤棉+二级活性炭吸附装

置处理，收集效率按 85%计，二级活性炭吸附装置处理效率为 85%，则涂塑工序有组织排放